*filius* di cui discorre Giavoleno è *solus*. Ulpiano, passando ad analizzare il caso dell'emancipato che omette l'eredità, non ci informa se fosse stato istituito unico erede. Tuttavia, mi sembra che la circostanza possa dedursi dalla continuità del discorso: Ulpiano, infatti, dopo aver esaurito la prima parte della sua trattazione, prosegue con un *nisi* ovvero con un 'a meno che', 'fuorché', che individua, a mio giudizio, un'eccezione all'interno della regola generale.

### 3. Pauli Sent. 4.5

Si veda ora:

*Pauli Sent. 4.5: 1. Inofficiosum dicitur testamentum, quod frustra liberis exheredatis non ex officio pietatis videtur esse conscriptum. 2. Post factum a matre testamentum filius procreatus, non mutata ab ea cum posset voluntate, ad exemplum praeteriti inofficiosi querellam recte instituit. 3. Testamentum, in quo imperator heres scriptus est, inofficiosum argui potest: eum enim qui leges facit pari maiestate legibus obtemperare convenit. 4. Qui inofficiosum dicere non potest, hereditatem petere non prohibetur. 5. Ex asse heres institutus inofficiosum dicere non potest: nec interest, exhausta nec ne sit hereditas, cum apud eum quarta aut legis Falcidiae aut senatus consulti Pegasiani beneficio sit remansura. 6. Quartae portionis portio liberis deducto aere alieno et funeris impensa praestanda est, ut ab inofficiosi querella excludantur. Libertates quoque eam portionem minuere placet. 7. Filius iudicio patris si minus quarta portione consecutus sit, ut quarta sibi a coheredibus citra inofficiosi querellam impleatur, iure desiderat. 8. Pactio talis, ne de inofficioso testamento dicatur, querellam super iudicio futuram non excludet: meritis enim liberos quam pactio-nibus adstringi placuit. 9. Rogatus hereditatem restituere etsi inofficiosi querellam instituerit, fideicommisso non fit iniuria: quartam enim solummodo hereditatis amittit, quam beneficio senatus consulti habere potuisset. 10. Heres institutus habens*

*substitutum si de inofficioso dixerit nec obtinuerit, non id ad fiscum, sed ad substitutum pertinebit.*

L'estratto dall'opera postclassica<sup>18</sup> descrive parte della disciplina della *q.i.t.* Conducendo un'indagine comparativa con D. 5.2, si scopre l'utilizzo di materiali ulpiani, come già ampiamente evidenziato da Liebs<sup>19</sup>. A titolo meramente esemplificativo, al § 3 le *Pauli Sententiae* ricordano come sia possibile proporre la *q.i.t.* anche nel caso in cui erede sia istituito l'imperatore. La disciplina è tratta da D. 5.2.8.2 (Ulp. 14 *ad ed.*): *si imperator sit heres institutus, posse inofficiosum dici testamentum saepissime rescriptum est.* Ugualmente, al § 5 si menziona l'impossibilità, per il figlio istituito *ex asse*, di esperire l'azione di inofficiosità, poiché egli può comunque ottenere la quarta parte dei beni ereditari in base alla legge Falcidia e/o al senatoconsulto Pegasiano. Nel Digesto la relativa parte è contenuta nel frammento di Ulpiano, come già visto: D. 5.2.8.9 (Ulp. 14 *ad ed.*): *nam si, cum quis ex asse heres institutus est, ideo non potest dicere inofficiosum, quia habet falcidiam.* Ugualmente, al § 10 si ripropone la fattispecie del figlio istituito erede che non accetta la delazione, che passa – dunque – al sostituto. Se il figlio agisce per l'inofficiosità e non vince, l'eredità spetta al sostituto e non al fisco. Vi è qualche difformità rispetto al brano di Ulpiano, poiché il frammento tratto dalle *Sententiae* pone il problema di individuare a chi spetti l'eredità, laddove Ulpiano sembra limitare le sue considerazioni al riconoscimento di una legittimazione attiva ad esperire l'azione da parte del figlio non *in potestate*.